& BANCO CENTRAL DE CHILE

CUADRO 2.1.1

Ratios. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances (1)

Economia nacional (porcentaje sobre el PIB)
Ahorro bruto
Capacidad/Necesidad de financiamiento
Activos financieros netos

Hogares (porcentaje sobre el ingreso disponible)
Ahorro bruto
Capacidad/Necesidad de financiamiento
Activos financieros netos
Deuda (2)

Hogares (porcentaje sobre el PIB)
Ahorro bruto
Capacidad/Necesidad de financiamiento
Activos financieros netos
Deuda

Empresas no financieras (porcentaje sobre el PIB)
Ahorro bruto
Formacion bruta de capital
Capacidad/Necesidad de financiamiento
Activos financieros netos
Deuda

Qariadad:

je sobre el PIB)

fir i (pul I
Ahorro bruto
Capacidad/Necesidad de financiamiento
Préstamos

Deuda

Gobierno (porcentaje sobre el PIB)
Ahorro bruto
Capacidad/Necesidad de financiamiento
Activos financieros netos
Deuda

2017

18,9
-2,3
-18,8

10,1
4.8
195,0
70,3

6,6

128,3
46,2

11,1
14,5
-2,6
-138,0
100,0

0,4
0,0
89,7
119,2

0,9
-2,9
-3,2

249

2018

18,2
-4,0
-22,9

10,2
4.8
192,2
72,6

27,3

2019

19,3
-3,5
-15,3

12,7
7.4
209,4
75,4

33,0

2020

21,2

-8,9

13,1
8.8
227,0
79,6

83

144,5
50,6

15,0
14,4

-136,4
120,3

2,1
1,9
110,5
158,5

-4,3
-7,5
-13,0
38,2

2020

19,7
-3,0
-15,3

12,4
6,9
199,3
76,8

102,3
140,7

33,4

21,3
-0,9
-14,0

15,1
9,8
223,4
77,9

129,4

2,1
1,8
113,5
158,7

38,7

21,7

-11,2

15,9
11,2
2244
78,2

10,3

146,1
50,9

13,8
15,5
-0,8
-146,2
128,5

1,9
1,6
114,6
162,1

-4,3
-7.6
-10,3
38,7

21,2

-8,9

13,1
8.8
227,0
79,6




CUENTAS NACIONALES DE CHILE « FSDF

NOTAS

Cuadro 2.1.1. Ratios. Operaciones no financieras, operaciones
financieras y balance

(1)  Cifras preliminares.

(2)  Elratio deuda-ingreso, para el total del sector Hogares, mide el stock total de
pasivos al cierre del ejercicio contable como porcentaje de su ingreso disponible
anual. No debe interpretarse como la carga financiera de los hogares, la cual
representa el desembolso mensual que deben realizar para enfrentar sus
obligaciones.

(3)  Los ratios sobre el ingreso disponible, consideran el ingreso disponible bruto,
excluido el retiro excepcional de los fondos de pensiones, que comenzo el tercer
trimestre de 2020.



